
Contacto

Teléfono 916204919
Fax 916290161
Correo Electrónico dpillado@aytoalgete.com

Dirección Postal

Plaza Constitución, 1
(28110) Algete España
ES300

Tipo de Contrato Servicios
Subtipo Servicios jurídicos
Contrato Mixto No

Valor estimado del contrato 187.576,48 EUR.
Importe 113.483,77 EUR.
Importe (sin impuestos) 93.788,24 EUR.
Plazo de Ejecución

2 Año(s)

Anuncio de licitación
Número de Expediente CT/7/2024 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 18-07-2024 a
las 12:43 horas.

Servicio de representación y defensa y asesoramiento jurídicos integral para el ejercicio por el propio
Ayuntamiento de las acciones necesarias para la defensa de sus bienes y derechos con el fin de satisfacer la
necesidad de representación del Ayuntamiento en los distintos procedimientos administrativos y judiciales,
de distinto orden.

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicaciónN/A

Clasificación CPV
79100000 - Servicios jurídicos.

Proceso de Licitación

Procedimiento Restringido
Tramitación Ordinaria
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Sistema de Contratación No aplica
Características del procedimiento Procedimiento previsto en el artículo 160 de la LCSP, en el que sólo podrán presentar
proposiciones aquellos empresarios que, a su solicitud y en atención a su solvencia sean seleccionados por el órgano de
contratación

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=x%2Bx3VcRxKqK2gkLQ8TeYKA%3D%3D

Entidad Adjudicadora

Junta de Gobierno del Ayuntamiento de Algete
Tipo de Administración Autoridad local
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.aytoalgete.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=blPMD44bWrwQK2TEf XGy%2BA%3D%3D

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=x%2Bx3VcRxKqK2gkLQ8TeYKA%3D%3D
http://www.aytoalgete.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=blPMD44bWrwQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Lugar

Ayuntamiento de Algete

Dirección Postal

Plaza de la Constitución, s/n
(28110) Algete España

APERTURA PROPOSICIÓN ECONÓMICA
Y CRITERIOS EVALUABLES MEDIANTE
CIFRAS Y/O PORCENTAJES

Apertura sobre oferta económica
El día 30/09/2024 a las 12:00 horas

Recepción de Ofertas

Junta de Gobierno del Ayuntamiento de Algete
Sitio Web https://elconsultorelicita.aranzad
ilaley.es/SLE_Internet/algete

Dirección Postal

Plaza de la Constitución, 1
(28110) Algete España

Contacto

Teléfono 916204900
Correo Electrónico dpillado@aytoalgete.com

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 02/08/2024 a las 23:55

Plazo de Recepción de Solicitudes de
Participación

Hasta el 02/08/2024 a las 23:55

Proveedor de Información adicional

Ayuntamiento de Algete
Sitio Web http://aytoalgete.es/

Dirección Postal

Plaza de la Constitución s/n
(28110) Algete España

Dirección de Visita

Plaza de la Constitución s/n
(28110) Algete España

Plazo / Horario

De las 09:00 a las 14:00

Proveedor de Pliegos

Ayuntamiento de Algete
Sitio Web http://aytoalgete.es/

Dirección Postal

Plaza de la Constitución s/n
(28110) Algete España

Dirección de Visita

Plaza de la Constitución s/n
(28110) Algete España

Plazo / Horario

De las 09:00 a las 14:00

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

https://elconsultorelicita.aranzadilaley.es/SLE_Internet/algete
https://elconsultorelicita.aranzadilaley.es/SLE_Internet/algete
http://aytoalgete.es/
http://aytoalgete.es/


Tipo de Acto : Público

Condiciones para la asistencia : Preaviso a través de los mail dpillado@aytoalgete.com y mrosado@aytoalgete.com y
aportación de DNI a la Mesa de Contratación el día de la apertura.

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No



Objeto del Contrato: Servicio de representación y defensa y asesoramiento jurídicos integral para el ejercicio
por el propio Ayuntamiento de las acciones necesarias para la defensa de sus bienes y derechos con el fin
de satisfacer la necesidad de representación del Ayuntamiento en los distintos procedimientos
administrativos y judiciales, de distinto orden.

Descripción del procedimiento
Prestación del servicio de representación y defensa y asesoramiento jurídicos integral para el ejercicio por el propio
Ayuntamiento de las acciones necesarias para la defensa de sus bienes y derechos y en segundo término el asesoramiento
jurídico que de soporte y apoyo al equipo de gobierno, a Secretaría y a los diferentes técnicos municipales.
Valor estimado del contrato 187.576,48 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 113.483,77 EUR.
Importe (sin impuestos) 93.788,24 EUR.

Clasificación CPV
79100000 - Servicios jurídicos.

Plazo de Ejecución
2 Año(s)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional ESPAÑA
Código de Subentidad Territorial ES

Dirección Postal

España

Opciones y prórrogas

Número máximo de prórrogas: 2
Prórrogas: 2 posibles prórrogas de un año cada una

Condiciones de ejecución del contrato

Se utilizará pedido electrónico : No
Se aceptará factura electrónica : Sí
Se utilizará el pago electrónico : Sí
Condiciones especiales de ejecución de Contrato

Consideraciones de tipo social - Formación complementaria en su actividad y/o prevención de riesgos laborales de al
menos 6 horas anuales para personal con jornada completa, (para otras jornadas se recalculará el porcentaje de la
misma) del personal adscrito a la ejecución del contrato

Condiciones de Licitación

Se utilizará el pago electrónico

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Plazo de constitución

6 Mes(es)

Requisitos de participación de los licitadores

Condiciones de admisión



Contrato reservado a una profesión determinada

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Trabajos realizados - Haber intervenido como letrado en defensa de administraciones locales en procedimientos judiciales
durante, al menos, 10 años, entre los cuales necesariamente deberán encontrarse los tres últimos años.
Títulos académicos y profesionales del empresario y directivos, o responsables de la ejecución - Titulación de
licenciado/grado en derecho del personal adscrito a la ejecución del contrato y situación de colegiado ejerciente en un
colegio de abogados en territorio nacional. Como requisito mínimo de solvencia, todos los letrados adscritos al servicio
deberán justificar haber mantenido la condición de letrado colegiado en situación de ejerciente durante, al menos, 15 años
ininterrumpidos, entre los cuales necesariamente deberán encontrarse los tres últimos años.

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Seguro de indemnización - Seguro de responsabilidad profesional, en vigor y al corriente de pago, por valor de 600.000 
como mínimo, que cubra la indemnización por daños causados en el ejercicio de la actividad a que se refiere el contrato.

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

ESPECIALIZACIÓN PROFESIONAL
: OtrosSubtipo Criterio 

: 45Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 45Cantidad Máxima 

MEJORA APORTACIÓN PROCURADOR
: OtrosSubtipo Criterio 

: 6Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 6Cantidad Máxima 

MEJORA HORAS PRESENCIA FÍSICA EN DEPENDENCIAS MUNICIPALES
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 5Cantidad Máxima 

MEJORA SOBRE EL PORCENTAJE DE COBRO DE COSTAS
: OtrosSubtipo Criterio 

: 7Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 7Cantidad Máxima 

PRECIO
: PrecioSubtipo Criterio 

: 12Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 12Cantidad Máxima 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

MEMORIA METODOLÓGICA
: OtrosSubtipo Criterio 

: 30Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 30Cantidad Máxima 

Presentación de recursos



Dirección Postal

Plaza de la Constitución s/n
(28110) Algete España

Presentación de recursos

Ayuntamiento de Algete
Sitio Web http://aytoalgete.es/

Se aceptará factura electrónica

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Proceso de Licitación

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

ID 0000013806234 |  2024-000789753 | Thu, 18 Jul 2024 12:43:33:958 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
8570119564138447621235894279497091363 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2023

http://aytoalgete.es/

